Vùng biển Tây Nam Bộ được đề cập tới trong bài nghiên cứu này bao gồm toàn bộ vùng bờ biển, mặt nước, đảo và quần đảo ngoài khơi thuộc quyền kiểm soát của Phú Gia Định (thế kỷ XVII), trấn Hà Tiên và dinh Long Hồ (thế kỷ XVIII), trấn Vĩnh Thanh và trấn Hà Tiên thời vua Gia Long và từ thời vua Minh Mạng thứ 13 (1833) trở đi thuộc địa phận cai quản của các tỉnh Định Tường, Vĩnh Long, Hà Tiên. Quá trình xác lập chủ quyền của các chúa Nguyễn và vương triều Nguyễn trên vùng biển Tây Nam Bộ là một quá trình lâu dài, trải qua nhiều biến cố phức tạp trong các thế kỷ XVII –XIX, gắn liền với quá trình mở mang tạo dựng chủ quyền trên vùng đất Nam Bộ.

Chúng còn lập căn cứ ở một số đảo để bất ngờ đánh cướp các tàu thuyền qua lại vùng vịnh Xiêm La và Hà Tiên. Những cuộc đụng độ lớn giữa quân đội chúa Nguyễn và hải tặc Chà Và đã được biên chép trong Đại Nam thực lục: Tháng 12 năm Nhâm Tý (1792), giặc biển Chà Và đến bãi Hà Tiên cướp phá, bị quan Bảo hộ Nguyễn Văn Nhân đem quân đánh đuổi, chúng chạy ra đảo Hòn Cau (Lang Dữ) thì gặp đoàn thuyền của Cai cơ Nguyễn Tiến Lượng và Nguyễn Văn Thoại đi sứ Xiêm về chặn đánh, chém hơn 30 đầu giặc, bắt sống 2 tên, thu được một chiếc thuyền⁷; tháng 8 năm Bính Thìn (1796), 17 chiếc thuyền giặc biển Chà Và kéo đến đảo Hòn Tre (Trúc Dữ), dùng 3 chiếc sam bản vào cướp ở Kiên Giang; quan quân ngăn đánh, chém được 5 đầu giặc, đoạt được một thuyền, đánh đắm một chiếc, chiếc còn lại bỏ chạy.

Từ đầu thế kỷ XIX, khi vương triều Nguyễn xác lập, ý thức về thực thi và bảo vệ chủ quyền trên vùng biển của các vua Nguyễn càng tăng cường. Vua Gia Long từng có nhiều năm bôn ba trên vùng biển Tây Nam Bộ nên là người hiểu hơn ai hết về tầm quan trọng của vùng biển này. Vào

năm Gia Long thứ 4 (1805) vua sai năm doanh Phiên Trấn, Trấn Biên, Vĩnh trấn, Trấn Định, Hà Tiên thuộc trấn Gia đình, tra xét sự tích, bờ cõi, thổ sản trong địa hạt và thực đạc đường sá xa gần, núi song hiểm trở dễ dàng, theo đấy vẽ thành bản đồ, lại làm bản biên, theo từng khoản mà chua rõ để làm tập hành trình¹¹. Năm Gia Long thứ 9 (1810), lấy quân các cơ của bốn trấn 200 suất và 6 chiếc ghe sai, cho cứ 6 tháng làm một phiên, thay đổi nhau đóng giữ, sai phái việc quan, tuần bắt giặc biển¹². Sử sách chép rằng, trong 18 năm trị vì (1802 – 1820), hoàng đế Gia Long đã ba lần phái quân ra biển đảo để khẳng định chủ quyền của vương triều đối với các đảo và quần đảo, trong đó có quần đảo Hoàng Sa. Hoạt động của đội Hoàng Sa tới các đảo phía bắc gần phủ Liêm Châu, Hải Nam (Trung Quốc), phía nam tiếp tới Côn Lôn, Hà Tiên. Vua Gia Long còn thiết lập một trại quân nhỏ để thu thuế và bảo trợ người đánh cá Việt Nam. Năm Minh Mạng thứ nhất (1820) nhà vua “*Tháng 1, lấy Cai đội Lê Văn Ý làm Thủ ngự sở Phú Quốc. Sai mộ lính lập 10 đội ở thủ sở, mỗi đội 50 người, cho mỗi đội đều làm thuyền lớn thuyền nhỏ 3 chiếc, nhà nước cấp cho khí giới, miễn cho thuế thân và tạp dịch để sai đi tuần biển*”.

Chính nhờ mối quan tâm đặc biệt của các vua đầu triều Nguyễn mà an ninh vùng biển Tây Nam Bộ luôn đảm bảo. Dưới triều Minh Mạng, thủy quân nhà Nguyễn đã liên tục đánh bại nhiều cuộc cướp bóc của cướp biển Chà Và vào các năm 1822, 1823, 1825, 1828, 1830, 1834 ở bãi biển Hà Tiên, đảo Hòn Rái (Lại Dữ), đảo Cỏ Rồng (Long Cảnh). Tháng 6 năm Đinh Dậu (1837), 3 chiếc thuyền giặc biển Chà Và lại đến đảo Hòn Rái tỉnh Hà Tiên, Quân cơ Nguyễn Văn Do và Phòng thủ úy Nguyễn Toán đem quân đuổi đánh, bắt được đầu mục giặc là Bạng Ly Ma Ô Tôn, Bạng Ly Ma Cô Lý và đồng đảng 43 tên, chém được 12 đầu giặc, số còn lại nhảy xuống biển chết, thu hết được thuyền súng và khí giới của giặc¹³